
 1 

ỦY BAN NHÂN DÂN 
HUYỆN BÌNH SƠN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /QĐ-UBND Bình Sơn, ngày       tháng      năm 2022 

 

QUYẾT ĐỊNH  
Về việc kiện toàn Đội công tác xã hội tình nguyện xã Bình An  

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN BÌNH SƠN 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019;  

Căn cứ Thông tư liên tịch số 24/2012/TTLT-BLĐTBXH-BNV-BTC ngày 
22 tháng 10 năm 2012 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ 

Nội vụ, Bộ Tài chính quy định việc thành lập, giải thể, tổ chức, hoạt động và chế 
độ chính sách đối với Đội công tác xã hội tình nguyện tại xã, phường, thị trấn; 

Căn cứ Quyết định số 1260/QĐ-UBND ngày 22/3/2021 của Chủ tịch 

UBND huyện Bình Sơn về việc kiện toàn Đội công tác xã hội tình nguyện xã 
Bình An; 

Theo đề nghị của UBND xã Bình An tại Tờ trình số 135/TTr-UBND ngày 

22/12/2021 về việc kiện toàn Đội công tác xã hội tình nguyện xã Bình An và đề 
nghị của Trưởng phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện tại Tờ trình số 

21/TTr-LĐTBXH ngày 08/4/2022.  

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Kiện toàn Đội công tác xã hội tình nguyện xã Bình An gồm các 

ông, bà có tên dưới đây: 

TT Họ và Tên 
Chỗ ở hiện nay 

(thôn) 
Chức vụ  

(Tình nguyện viên) 

1 Nguyễn Thị Kim Trang Thôn Tây Phước 2 Đội trưởng 

2 Nguyễn Thị Mai Trúc Thôn Tây Phước 1 Đội phó 

3 Phạm Thị Mai Thôn Tây Phước 2 Thành viên 

4 Nguyễn Ngọc Cương Thôn Phúc Lâm Thành viên 

5 Nguyễn Thị Vân Thôn An Khương Thành viên 

6 Nguyễn Thị Lệ Thu Thôn An Khương Thành viên 

7 Đinh Văn Tô Thôn Thọ An Thành viên 

8 Đinh Văn Hà Thôn Thọ An Thành viên 

 



 2 

Điều 2. Đội công tác xã hội tình nguyện tổ chức và hoạt động theo Quy 
chế ban hành kèm theo Quyết định này; được hỗ trợ kinh phí hoạt động thường 

xuyên và hưởng chế độ, chính sách theo quy định. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định 
số 1260/QĐ-UBND ngày 22/3/2021 của Chủ tịch UBND huyện Bình Sơn về 

việc kiện toàn Đội công tác xã hội tình nguyện xã Bình An. 

Điều 4. Chánh Văn phòng huyện Bình Sơn, Trưởng các Phòng: Tài chính 

- Kế hoạch, Lao động - Thương binh và Xã hội, Chủ tịch UBND xã Bình An, 
Đội công tác xã hội tình nguyện xã Bình An, các tổ chức, cá nhân có liên quan 

và các ông, (bà) có tên trong danh sách tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành 
Quyết định này./.  

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 
- Sở Lao động - TB&XH; 
- CT. PCT (VX) UBND huyện; 
- VPH: C, PCVP, CVVX; 
- Lưu: VT, LĐTBXH. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

     

 Phạm Quang Sự  ơ 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

 



 3 

QUY CHẾ   

TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA ĐỘI CÔNG TÁC  

XÃ HỘI TÌNH NGUYỆN XÃ BÌNH AN 
(Ban hành kèm theo Quyết định số:         /QĐ-UBND ngày     tháng    năm 2022 

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Bình Sơn) 

 
Mục 1 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

Quy chế này áp dụng cho Đội công tác xã hội tình nguyện xã Bình An  
được kiện toàn tại Quyết định số          /QĐ-UBND ngày     tháng     năm 20212 

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Bình Sơn. 

 Điều 2. Vị trí và chức năng 

 Đội công tác xã hội tình nguyện xã Bình An (sau đây gọi tắt là Đội tình 
nguyện) là một tổ chức tình nguyện gồm một số hội viên tổ chức chính trị - xã 

hội, các cá nhân tự nguyện tham gia công tác phòng chống tệ nạn xã hội trên địa 
bàn. 

 Đội tình nguyện hỗ trợ UBND xã trong việc thực hiện công tác phòng 
chống tệ nạn ma túy, mại dâm, phòng chống lây nhiễm HIV/AIDS, giúp đỡ nạn 
nhân bị mua bán, người mại dâm, nghiện ma túy chữa trị, cai nghiện và quản lý 

sau cai, tái hòa nhập vào cộng đồng. 

 Điều 3. Nhiệm vụ của đội tình nguyện 

 1. Hoạt động theo cơ chế tổ chức và hoạt động của đội do UBND huyện 
phê duyệt. 

 2. Tham gia thực hiện kế hoạch, chương trình hành động theo sự phân 
công của UBND xã về phòng chống tệ nạn ma túy, mại dâm, hỗ trợ nạn nhân 

mua bán trở về, cụ thể: 

 a) Thực hiện các hoạt động thông tin tuyên truyền, giáo dục phòng ngừa, 

ngăn chặn tệ nạn ma túy, mại dâm, giảm lây nhiễm và tác hại của HIV/AIDS, hỗ 
trợ nạn nhân bị mua bán trở về. 

b) Tham gia quản lý tiếp cận tư vấn, giáo dục, cảm hóa, vận động người 
nghiện ma túy cai nghiện, người mại dâm chữa trị tái hoà nhập cộng đồng . 

 c) Phát hiện các hành vi liên quan tệ nạn ma túy, mại dâm, làm lây nhiễm 

HIV/AIDS, mua bán người để thông báo cho các cơ quan chức năng quản lý và 
có biện pháp ngăn chặn hành vi vi phạm. 

 d) Phối hợp các ban ngành, đoàn thể thực hiện các chính sách, các chương 
trình kinh tế - xã hội trên địa bàn như: xóa đói giảm nghèo, dạy nghề, tạo việc 

làm, bình đẳng giới, giảm kỳ thị và phân biệt đối xử, giúp đỡ người nghiện ma 
túy sau cai nghiện, người mại dâm sau chữa trị, nạn nhân bị mua bán trở về tiếp 

cận các dịch vụ y tế, xã hội, ổn định đời sống tái hòa nhập cộng đồng. 



 4 

 đ) Cùng các ban, ngành, hội đoàn thể thực hiện lồng ghép công tác phòng, 
chống tệ nạn xã hội với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn 

mới, đô thị văn minh” do Mặt trận Tổ quốc chủ trì và các phong trào khác trên 
địa bàn. 

Mục 2 

TỔ CHỨC NHÂN SỰ 

 Điều 4. Tổ chức đội tình nguyện 

 Cơ cấu của đội tình nguyện gồm: Đội trưởng, Đội phó và thành viên. 

 Điều 5. Nhân sự: 

 1. Đội trưởng, Đội phó và thành viên: 

 a) Thủ tục công nhận nhiệm kỳ: 

 Đội trưởng, Đội phó và thành viên được UBND xã đề nghị, UBND huyện 
công nhận tại Điều 1 quyết định kiện toàn đội công tác xã hội tình nguyện. 

 Nhiệm kỳ của Đội trưởng, Đội phó là 01 năm, trường hợp đặc biệt phải 
kéo dài thì không quá 06 tháng. Đội trưởng, Đội phó phải tự đánh giá kết quả 

hoạt động và được UBND xã đánh giá năng lực điều hành Đội làm cơ sở cho 
việc đề cử. 

 - Việc cho thôi giữ chức vụ Đội trưởng, Đội phó và thành viên theo trình 
tự và thẩm quyền như Quyết định công nhận. 

 b) Nhiệm vụ Đội trưởng: 

 - Chịu trách nhiệm về mọi hoạt động của đội tình nguyện trước Chủ tịch 
UBND xã. 

 - Xây dựng và tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch hoạt động của Đội 
tình nguyện xã. 

 - Gương mẫu, tạo điều kiện cho các thành viên trong Đội tình nguyện 
hoàn thành nhiệm vụ. 

 - Quản lý, điều hành hoạt động của Đội tình nguyện theo Quy chế này, 
thực hiện báo cáo hàng tháng, quý, năm với Chủ tịch UBND xã về kết quả hoạt 

động của Đội theo đúng chức năng, nhiệm vụ được giao. 

 c) Quyền hạn đội trưởng: 

 - Tham gia xây dựng chương trình, kế hoạch hoạt động, dự toán kinh phí 
hoạt động, chế độ chính sách theo quy định, phân công thành viên thực hiện 
nhiệm vụ và tham gia các hoạt động khác của đội tình nguyện. 

 - Đề xuất với Chủ tịch UBND xã các biện pháp giải quyết tình hình tệ nạn 
ma túy, mại dâm, lây nhiễm HIV/AIDS, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán tái hòa nhập 

cộng đồng và công tác xã hội khác trong phạm vi, nhiệm vụ của Đội. 



 5 

 - Định kỳ hoặc đột xuất đề xuất cấp có thẩm quyền khen thưởng thành 
viên Đội thực hiện tốt nhiệm vụ hoặc đề nghị xử lý đối với thành viên vi phạm 

Quy chế tổ chức và hoạt động của Đội. 

 d) Nhiệm vụ và quyền hạn Đội phó: 

- Là người giúp việc cho Đội trưởng và thay mặt Đội trưởng thực hiện 

nhiệm vụ và quyền hạn trên khi được Đội trưởng ủy quyền. 

 e) Nhiệm vụ của tình nguyện viên: 

 - Hoạt động theo Quy chế của Đội tình nguyện và phân công nhiệm vụ của 
Đội trưởng. 

 - Thực hiện các hoạt động thông tin, tuyên truyền, giáo dục phòng ngừa, 
ngăn chặn tệ nạn ma túy, mại dâm, giảm lây nhiễm và tác hại của HIV/AIDS, hỗ 

trợ nạn nhân mua bán trở về. 

 - Quản lý, tiếp cận tư vấn, tham vấn, giáo dục, cảm hóa vận động, giúp đỡ 

người nghiện ma túy cai nghiện, người mại dâm hoàn lương, người nhiễm 
HIV/AIDS chữa trị tái hòa nhập cộng đồng. 

 - Phát hiện các hành vi liên quan đến tệ nạn ma túy, mại dâm, làm lây 
nhiễm HIV/AIDS, mua bán người để thông báo cho cơ quan chức năng xử lý có 

hành vi, vi phạm. 

 Điều 6. Khen thưởng, kỷ luật 

 1. Hàng năm, thành viên Đội tình nguyện được xét khen thưởng theo quy 

định của pháp luật, Nội dung khen thưởng, mức chi thực hiện theo quy định của 
Luật Thi đua - Khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

 2. Người tham gia Đội tình nguyện vi phạm quy chế của Đội tình nguyện, 
vi phạm pháp luật thì tùy theo tính chất, mức độ vi phạm mà bị xử lý kỷ luật, xử 

lý hành chính hoặc truy cứu trách hiệm hình sự theo quy định pháp luật. 

Mục 3 

KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG, CHẾ ĐỘ, CHÍNH SÁCH,  
MỐI QUAN HỆ CÔNG TÁC VÀ CHẾ ĐỘ BÁO CÁO 

 Điều 7. Kinh phí hoạt động của Đội tình nguyện, chế độ, chính sách 
đối với thành viên của Đội tình nguyện 

 Đội tình nguyện được hỗ trợ kinh phí đảm bảo hoạt động thường xuyên, 
thành viên của Đội tình nguyện được hưởng các chế độ chính sách theo quy định 
tại Điều 11, Điều 12 của Thông tư liên tịch số 24/2012/TTLT-BLĐTBXH-BNV-

BTC ngày 22/10/2012 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ 
trưởng Bộ Nội vụ, Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định về thành lập, tổ chức hoạt 

động và chế độ chính sách đối với Đội công tác xã hội tại xã. 

Điều 8. Quan hệ công tác 

 1. Đội tình nguyện chịu sự quản lý trực tiếp của UBND xã. 



 6 

 2. Đội tình nguyện chịu sự giám sát và được sự hỗ trợ của UBMTTQVN 
và các đoàn thể chính trị - xã hội ở xã. 

 3. Đội tình nguyện phối hợp hoạt động và được sự hỗ trợ của các ngành, 
đoàn thể và cán bộ chuyên trách công tác Lao động - Thương binh và Xã hội tại 
xã. 

 Điều 9. Chế độ báo cáo 

 Hàng quý, năm, Đội tình nguyện báo cáo thường kỳ hoạt động với UBND 

xã, báo cáo đột xuất với UBND xã theo yêu cầu. 

Mục 4 

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 

 Điều 10. Tổ chức thực hiện 

 Đội trưởng đội tình nguyện căn cứ vào bản Quy chế này và kế hoạch công 
tác hàng tháng, quý, năm được UBND xã phê duyệt cụ thể hóa nhiệm vụ cụ thể 

của Đội viên đội tình nguyện. 

 Điều 11. Hiệu lực thi hành 

 Quy chế này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành. Đội công tác xã 
hội tình nguyện xã Bình An, các tổ chức, cá nhân có liên quan và các ông, (bà) 

có tên trong danh sách tại Điều 1 Quyết định chịu trách nhiệm thi hành Quy chế 
này./. 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 


		2022-04-21T07:10:26+0700


		2022-04-21T07:36:06+0700


		2022-04-21T07:36:06+0700


		2022-04-21T07:36:06+0700


		2022-04-21T07:36:06+0700


		2022-04-21T07:36:06+0700


		2022-04-21T07:36:06+0700


		2022-04-21T07:36:06+0700


		2022-04-21T07:36:06+0700




